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          Tak ako každý rok, aj v tomto školskom roku, na rozhraní kalendárnych rokov 

prichádzame k Vám opäť s novým číslom nášho školského časopisu.  

Chcem upriamiť pozornosť na jeho „okrúhle výročie“. V tomto školskom roku je to už 25. 

ročník! Pekná kôpka rokov! Za toto obdobie bolo uverejnených nesmierne množstvo rôznych 

príspevkov, básničiek, riekaniek, tajničiek, či zaujímavých literárnych prác tých najmenších, 

no aj trošku starších. Na tvorbe spolu viac ako 50- tich čísel časopisu sa vystriedalo mnoho 

prispievateľov, ktorí si mohli vyskúšať „novinársku“ prácu. Niektorých táto práca oslovila 

a pokračovali v tvorbe a písaní aj na strednej škole, niektorým pomohla v ich ďalšom štúdiu, 

iní zistili, že je to príliš náročné. No určite, počas 25. rokov existencie tento časopis spríjemnil 

chvíle mnohým žiakom, ich rodičom, priateľom. A o to, aby bol náš Pramienok vždy pútavý, 

príťažlivý a plný nových informácii sa budeme snažiť aj do budúcnosti. Takže „ Milý 

Pramienok“, prajeme ti ešte veľa rokov existencie.               

       Leto ubehlo veľmi rýchlo, bolo teplé, priam horúce. Veríme, že prázdniny ste si užili 

naplno a nazbierali elán do učenia v novom školskom roku. Ten sa začal 2.septembra a hneď 

rýchlo nabral na obrátkach a už máme jeden štvrťrok za sebou. Nadobudli sme mnoho nových 

vedomostí, získali kopu skúseností. Pred nami sú Vianoce – čas radosti a pokoja. Žiaci našej 

školy si pod vedením pedagógov pre nás všetkých pripravili na posledný deň školského 

vyučovania Vianočnú akadémiu spojenú s imatrikuláciou prvákov. Bude to, ako vždy 

doposiaľ, nesmierny umelecký zážitok, preto Vás všetkých, žiakov školy, rodičov, no aj 

priateľov školy srdečne pozývame na túto Vianočnú akadémiu dňa 20.12.2013 o 10,00 hod. 

na hlavnej chodbe. No a potom hŕŕŕ sa na ďalšie dlhšie prázdniny, na ktoré sa už teraz veľmi 

tešíme. Budú trvať od 21.12.2013 do 7.1.2011. Cez prázdniny sa naplno vyšantíte, potešíte sa 

z veľkej dávky snehu, no ale popri tom nezabúdajte na školu, do ktorej sa vrátite v stredu - 

8.1.2014. 

     Na škole vyskytli veci, ktoré možno ušli Vašej pozornosti, alebo ste ich nepostrehli. 

A práve na ne Vás chceme upozorniť v našich príspevkoch. Ako je už zvykom, aj v tomto 

čísle rekapitulujeme školské akcie, aktivity a súťaže do ktorých sme sa zapojili. Zverejňujeme 

víťazov, ktorým aj touto cestou chceme blahoželať k dosiahnutým úspechom a cenám. Pozrite 

si aj zaujímavé fotografie z rôznych akcií, na ktorých sa možno aj spoznáte. Nájdete tu ako 

vždy pravidelné rubriky, ako „Rozhovor s...“, nebude chýbať krátky „Kútik zábavy“, či 

tvorba našich spolužiakov. Dvojstránky venujem listom pre Mikuláša, októbru- mesiacu úcty 

k starším a spomienkam na prázdniny. 

       No a čo povedať na záver? Snáď len, príjemné čítanie a veľa krásnych, mrazivých, 

prázdninových dní plných oddychu. 

    

                                                         Redakčná rada 



Mladá jeseň                                                             Jeseň 

 

Prší, prší, dáždik padá,                                             Vonku fúka chladný vetrík,  

zase je tu jeseň mladá.                                              oblečme si teplý svetrík. 

Listy nám už zafarbila,                                             Mamička čajík navarí, 

len aby sa s nami zabavila.                                       príjemne pohladí po tvári. 

 

Poďte deti, poďte vonku,                                         Zo stromu farebné lístie padá, 

nahrabeme malú kôpku.                                           na trávu rosička sadá. 

Vtom sa prihnal silný vietor                                    Otecko s nami do lesa zájde, 

a kôpku nám rýchlo zmietol.                                   možno aj nejaký hríbik nájde. 

 

Každý asi dobre tuší,                                               Poteší rodinku docela,        

že tá jeseň odísť musí.                                             keď príde slnečná nedeľa. 

          Adam Kopčák, II.A                                               Babička s dedkom sa potešia, 

                                                                                 keď k ním vnúčence priletia. 

                                                                                                     Filip Mihalenko, II.A 

 

Zlatistá nádhera                                         Jesenný vietor 
 

Jeseň príde každý rok,                                             Jeden, dva, tri, štyri, päť, 

zhodí listy cez oblok.                                               príď k nám jeseň hneď.  

Mení listy, mení kry,                                               Fúkaj, fúkaj vetríček, 

do zlatistej nádhery.                                                zhoď nám jeden svetríček. 

                                                                                                                                      Gabriel Ivančo, II.A 

Je to babka čarodejka, 

mení smútok na smejka.                                                                 Slimákov žiaľ    

Pohľad slnka jediný,                                                  

stojí za všetky vidiny.                                                                     Slimáčik plače, narieka, 

že mu strecha preteká. Petronela Dančišinová, II.A                                                                     

Čo sa to len stalo?                                                                                                                   

Keď jeseň prichodí                                                        Kamienok mu padol na ňu, 

                                                                                                                                             má ju celú dolámanú. 

Keď jeseň prichodí,                                                                              Sofia Emma Klimeková,II.A 

Roboty je dosť na poli. 

Na poli je aj veľký krik.  

Čo sa tam robí? 

Nevie nik. 
 

Deti púšťajú šarkana 

A šantia už od rána. 

Keď jeseň prichodí, 

Lastovička odletí. 

      Samuel Marčin, II.A 



 

                                                                                                      Mgr. Emíliou Sovičovou, 
                                                  učiteľkou prvého ročníka 

1. Ako sa Vám páči na tejto škole? 

Primárne pozitívne hodnotím starostlivosť o školu zo strany vedenia. Páči 

sa mi vybavenie školy vrátane tried. Škola disponuje aj hodnotným 

„materiálom“, t.j. žiakmi. Práve tí sú „dušou“ inštitúcie, spomínanej matérii 

vdychujú život. 

2. Kde ste pracovali predtým? 

Deväť krásnych, výchovou a vzdelávaním naplnených rokov  som prežila 

na málotriednej základnej škole vzdialenej 20 km od mesta Bardejov. 

3. Prečo ste si vybrali povolanie učiteľky? 

Výber bol náhodný. No myslím, že som udrela klinec po hlavičke  

4. Páči sa Vám toto povolanie?  

Otázku odľahčím výrokom Eduarda Bassa, kt. povedal:  

„Nech si hovoria čokoľvek, v skutočnosti majú žiaci i učitelia školu radi: sú 

tam prestávky.“  

Povolanie sa mi páči aj keď je pravdou opak vtipného komentáru žiakov na 

osobu učiteľa: „Najmenej toho robí pán učiteľ. Iba sedí, chodí, počúva 

a pozerá sa, ako my píšeme.“ 

5. Ako trávite Vianočné sviatky? 

Ako každý šťastlivec – s rodinou. Patrím do skupiny ľudí, ktorí veria 

v podstatu zrodu týchto sviatkov, t.j. narodenie Ježiša Krista. Sviatky sú 

pre mňa teda v prvom rade sviatkom náboženským, duchovným. 

Na záver Vážení žiaci... už pred tisíckami rokov antický filozof Seneca 

povedal: „Nikto sa nestáva múdrym len náhodou.“ Pracujte teda 

cieľavedome na dosiahnutí spomínanej múdrosti, no zároveň nezabudnite 

byť na tejto ceste aj dobrými ľuďmi!                                      

                             

                                                Redakčná rada 



 

                           v I. polroku školského roka 2013/2014   

Projekty a aktivity : 

- Dvojročný projekt - CVS: „ K inklúzii 

marginalizovaných rómskych komunít“ 

-Projekty s denníkom SME pre 2. stupeň 

- Deň prváka- mestské oslavy  

- Dopravná výchova na dopravnom ihrisku   

   pre žiakov 1.-4. Roč 

-„Európsky deň cudzích jazykov“ 

-Halloweenske popoludnie- v učebni AJ 

- Zábavné popoludnie duchov a strašidiel“  

     Halloween“- pre 1.- 9.ročník 

-Návšteva Okresnej knižnice -1.roč.,  spojená 

so zápisom detí za členov 

-„Popoludnie s vedou a technikou“ 

- Projekt: „Zbierame použité batérie“ 

- Mikuláš s darčekmi  na škole a v MŠ – 

- Jesenný zber papiera-  spolu  3 452 kg 

- Imatrikulácia prvákov 

- Vianočná akadémia na škole 

Vedomostné súťaže :  

-  Pytagoriáda – obvodové kolo pre 3.- 8. roč. 

zúčastnili sa ho aj obvodové školy- ZŠ Zlaté, 

ZŠ s MŠ Mokroluh, ZŠ Tarnov a ZŠ Rokytov, 

ZŠ Sveržov 

-Počítačová súťaž: „eBobor“ 

-„Lomihlav“ –matematická súťaž v KE 

-„ Internetová súťaž“ 

- Fyzikálna olympiáda – školské kolo,  

-Matematická olympiáda – školské kolo 

Výtvarné a umelecké súťaže : 

-Piesne našich babičiek“ – okresné kolo 

F.Zlacký, IV.A- cena poroty 

-Medzinárodná fotografická súťaž: „Moje 

Beskydy“- P. Šalata, VIII.A -3 fotografie 

-„Farby a krásy jesene“ v CVČ 

-„Tekvicoví panáci“ – školské kolo 

- Literárna súťaž v CVČ: „List Mikulášovi“ 

- Výtvarná súťaž: „Pani Zima prišla k nám“   

- Projekt: „Záložka do knihy spája školy: 

Namaľuj si svojho obľúbeného literárneho 

hrdinu. – 40 záložiek 

- Vianočný výkres“ – 1.- 4. roč., 

-Vianočná ikebana – školské kolo 

- Vianočná výšivka – školské kolo 

Výstavky v areáli  školy : 

- Jeseň,  

- Tekvicový panák, 

- Praveké zbrane a nástroje 

- Vesmír našimi očami 

- Vianočná výšivka a ikebany,  

-Nástenné noviny: „Jeseň prichádza“, „Koláž 

z jesenných listov“,  „Práce žiakov krúžku“ 

Kultúrne akcie: 

- Divadielko „Hlúpa žena“ pre všetkých žiakov 

školy v telocvični- Divadlo Portál z PO 

Besedy: 

-„Prevencia týrania a zneužívania detí“- v CVČ 

-7. a 8.roč. 

-Beseda s protifašistickými bojovníkmi – o 

II.sv.vojne a SNP s p.Fuňák a p.Kseňák,  

6.-9.roč  

-Beseda s políciou -„Správaj sa normálne“- 

namiesto drogy športujem- 8.a 9.roč- praktické 

ukážky sebaobrany 

-Dopravná výchova „Si mladý neumieraj 

zbytočne“ – 8.a 9.roč- ŠH 

-Besedy s pracovníčkami RUVZ na témy: 

„Dentálne hygiena“- 1.-4.roč 

„Alzhaimerova choroba- tréning mozgu -7.roč 

„Základné hygienické návyky“-1.- 4.roč 

„Infekčné ochorenia“-1.-4.roč 

„Správna výživa“ – 7.a 8.ročník 

 “Prvá pomoc“ - 7.a 8.roč. 

Rozhlasové relácie – k dôležitým udalostiam a 

medzinárodným dňom. 

Témy: Holokaust, Zdravá výživa,  Deň bez 

fajčenia, Európsky deň cudzích jazykov, 

Kŕmenie vtákov v zime, Požiarna ochrana, 

Drogy, AIDS, Mikuláš, Medzinárodný deň 

ľudských práv,  

Exkurzie a výlety:  

-Deň otvorených dverí na všetkých stredných 

školách v meste  

-Návšteva Radnice a expozície Prírodovedného 

múzea 7.ročník 

Športové aktivity:  

-  plavecký výcvik- žiakov 4. ročníka  

- Korčuľovanie žiakov na Zimnom štadióne 

-Futbal mladší žiaci- 3.a 4.roč 

-Futbal starších žiakov –8.a 9.roč 

 



Jesenný zber papiera 

Spolu sa nazbieralo   3 452 kg 
 

Najlepší zberači jednotlivci:                                       Najlepšie triedy: 

1.miesto:  Matúš Kmec, IV.A -301 kg             1.miesto-IV.A-  1129 kg 

2.miesto –Tobiáš Udič, IV.A - 284 kg              2.miesto-I.A-       936 kg 

3.miesto- Lenka Soroková, I.A -     246 kg      3.miesto-III.A -   892 kg 

4. m. Alexandra Šutaková, III.A –242 kg           4.miesto -VII.A-   385 kg 

5.m.  Lucia Kvočáková, I.A –234 kg                  5.miesto -II.A-       383 kg 

6.m.  Maria Hovancová, III.A- 206 kg                6.miesto -V.A-      232 kg 

7.m.  Karin Gregová, II.A – 205 kg                     7.miesto - VIII.A- 149 kg 

8.m. Kamila Polčová, VII.A - 195 kg                  8.miesto -VI.A -    128 kg 

9.m. Timea Lazurová, I.A – 147 kg                     9.miesto -VII.B,VIII.B,IX.B - 49 kg 

10.m .Timea Matejová, IV.A- 130 kg                  10.miesto –IX.A -    28 kg        

 

Súťaž o „Najkrajšieho tekvicového panáka“ 
                                                                    

Je už dlhoročnou tradíciou našej školy, že si žiaci, 

často však za pomoci rodičov, uvoľnia uzdu svojej 

fantázii a vytvoria prekrásne tekvice - priam umelecké 

diela. Tak to bolo aj tohto roku. V druhej polovici 

októbra sa výstavná sieň školy začala 

pomaly napĺňať všakovakými výtvormi z 

prírodného materiálu. Základ však tvorila 

tekvica. Čo sa našim žiakom podarilo, o tom sa presvedčte sami. 

Odborná porota - vyučujúca výtvarnej výchovy a učiteľky 

1.-4. ročníka, to nemala vôbec ľahké vybrať tie najkrajšie práce.       

 
Vyhodnotenie súťaže : „Najkrajší tekvicový panák“ 
1.kategória /1.-4.roč./  1.miesto: Jakub Pangrác, III.A 
                                           2.miesto:Tímea Lazurová, I.A 
                                           3.miesto:Sofia Emma Klimeková, II.A 
2.kategória /5.-9.roč./  1.miesto: Matúš  Polča, V.A 
                                           2.miesto: Vanesa Prokešová, V.A 
                                           3.miesto: Ľubomír Mihalik, V.A 
Cena poroty:    Šimon Polča, III.A 
                           Martin Kačmár,III.A 



 

„Koľko jazykov vieš, toľkokrát si človekom“ 

       Znalosť cudzích jazykov uľahčuje život pri cestovaní, otvára 

nové pracovné príležitosti, prispieva k porozumeniu medzi 

ľuďmi, k poznaniu rôznych kultúr. Dnes možno viac ako 

kedykoľvek predtým platí stará múdrosť „Koľko jazykov vieš, 

toľkokrát si človekom“. 

       V duchu viacjazyčnej komunikácie sa niesol, na začiatku, celkom obyčajný štvrtok, 26. 

septembra 2013, na ZŠ s MŠ Pod Papierňou 1 v Bardejove. No predsa len bol niečím zvláštny 

a zaujímavý, lebo bol netradičný a slávnostný.  Žiaci a pedagógovia si viacerými akciami  

pripomenuli Európsky deň jazykov, ktorý bol vyhlásený Európskou úniou a Radou Európy 

v roku 2001. 

     Hneď ráno sa žiaci prostredníctvom  rozhlasovej relácie dozvedeli množstvo zaujímavých 

faktov o jazykoch európskych krajín, o histórii tohto dňa, boli informovaní o bohatstve a 

rozmanitosti Európskeho jazykového dedičstva a nevyhnutnosti učenia sa viacerých jazykov. 

Do nového šatu sa obliekla aj učebňa cudzích jazykov, kde počas  celého dňa prebiehal súboj 

vedomostí, šikovností a tvorivosti žiakov. Bola to „pastva pre oči“ -  

knihy, mapy, suveníry, vlajky či iní informačný materiál v anglickom, 

ruskom, no dokonca aj rómskom jazyku poskytovali mnoho inšpirácií.  

Žiaci všetkých tried druhého stupňa si postupne pod vedením  

vyučujúcich anglického a ruského jazyka overili svoje vedomosti 

o histórii a súčasnosti krajín, jazyk ktorých sa učia. Súťažilo sa 

v testoch, hádankách, interaktívnych hrách, zručnosti, no aj jazykovej 

šikovnosti.  Výsledky kvízu boli vyhodnotené a trieda s najväčším 

počtom správnych odpovedí bola vyhlásená za triedu Európskeho dňa 

jazykov pre rok 2013. Snaha a vedomosti všetkých účastníkov nezostali 

bez ocenenia. Žiaci získali sladkú odmenu a víťazná trieda diplom.  

Absolvovaním kvízu sa však aktivity na škole neskončili. Žiaci pokračovali 

v diskusii s učiteľmi jazykov o dôležitosti mnohojazyčnosti v ich budúcom živote.  K dobrej 

nálade prispel aj školský rozhlas, ktorý počas prestávok vyhrával ruské, anglické a rómske 

pesničky a dotváral tak celkovú atmosféru tohto dňa. No a tí najmladší, žiaci prvého stupňa, 

boli čestnými hosťami tohto dňa, tichučko sa prizerali súťaženiu starších a tešili sa, ako už 

možno na budúci rok aj oni preukážu svoje vedomosti.  

     Vyučujúce cudzích jazykov dúfajú, že pripravené aktivity k Európskemu dňu jazykov žiakov 

oslovili a motivovali k učeniu sa cudzích jazykov a prispeli ku krásne prežitému dňu.   

                                                                                                                                                    Mgr. Viera Deďová 

Výsledky súťaže:     1.miesto -VII.A trieda - 109 bodov - trieda Európskeho dňa jazykov 

2.miesto - VIII.A trieda -108 bodov 

3.miesto -VI.A trieda -107 bodov  

4.miesto -VII.B,VIII.B,IX.B - 105 bodov 

5.miesto -IX.A - 103 bodov 

6.miesto V.A - 97 bodov 



Halloweenske popoludnie  

Jedno krásne teplé jesenné popoludnie si vybrali žiaci ZŠ 
s MŠ Pod Papierňou 1 v Bardejove na pripomenutie si 
nadchádzajúceho a v súčasnosti na Slovensku čoraz známejšieho 
sviatku – Halloweenu. Pod vedením vyučujúcej a za pomoci 
ostatných žiakov školy sa tak v stredu 23.10. učebňa cudzích 
jazykov premenila na malé strašidelné  divadelné javisko. Zo 
všetkých strán hýrili typicky halloweenske farby – čierna 
a oranžová, zo stropu sa spúšťali duchovia, ktorým robili 

spoločnosť balóny, zo stien zízali príšery, bosorky na metlách, kostlivci a iné strašidlá, ale aj 
čierne mačky a netopiere, a všetkým kraľoval duch bosorky na metle v takmer životnej 
veľkosti, ktorý sa zrazu objavil namiesto tabule. 

Tak ako na každej správnej party, aj tu bol vstup možný len na špeciálne pozvánky, 
ktoré dostali žiaci všetkých tried spolu so skrytým heslom, ktoré museli, samozrejme 
v angličtine, pri vstupe povedať sympatickej „bosorke“. Následne svojím podpisom potvrdili 
svoju odvahu vstúpiť, a ak sa „strážkyňa“ rozhodla, že daná maska je naozaj oprávnená vojsť, 
odomkla dvere a nastala zábava .  Žiaci – masky si mohli zasúťažiť v duchárskom bowlingu, 
pokúsiť sa zo zaviazanými očami pripevniť maličkých pavúčikov späť na ich pavučinu, 
uhádnuť, čo sa skrýva v čarovnej škatuli, ochutnať bosorácky nápoj či iné divy, oprášiť si 
svoje vedomosti z angličtiny na strašidelnú tému, zatancovať si tanec príšer či vyskúšať ďalšie 
aktivity, ktoré boli v tento sviatok odmenené ako inak ako sladkosťou.  

                                                                              Mgr. Iveta Kašprišinová, učiteľka ANJ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          Halloween 

 

              Na Halloweene masky sú, 

              o chvíľočku budú tu.  

              Halloweensky svietnik spravím, 

              nech nám svieti nad hlavami. 

              Sviečku vložím doňho pyšne, 

              a utekám strašne rýchle. 

              Budem robiť bu, bu, bu, 

              oni zase hu, hu, hu.    
                                  Tímea Matejová, IV.A 

 
 
 



Halloween 
Aj v tomto školskom roku sa na konci novembra do 
školskej jedálne našej školy nasťahovali bosorky,  strašidlá, 
čarodejníci a iné príšery, aby sa do sýtosti vytancovali a 
zabavili. K dobrej zábave prispel Bobor a animačný tím M 
21. 

 

 

 

 

 

Popoludnie s vedou a technikou 

Aj tohtoročný Týždeň vedy a techniky, ktorý trval od 11.11. do 17.11.2013, bol pre nás 

výzvou. Dňa 12.11.2013 sa naša Základná škola s materskou školou Pod Papierňou 1, 

Bardejov pridala k množstvu akcií pripravených vedeckou obcou na túto počesť, a to súťažno-

zábavným Popoludním s vedou a technikou. Pre žiakov 2.stupňa boli pripravené rôzne hry 

s elektrotechnickými stavebnicami, rovnováhou na páke, vyskúšali si činnosť elektroskopu, 

zaujali ich aj optické javy. Veľký úspech mala súťaž Milionár s otázkami z oblasti 

matematiky, fyziky, chémie či techniky, v ktorej si prvenstvo vydobyl žiak IX.A Ján 

Kučeravý, v pripravenom Kvíze o slovenských vynálezcoch, ale nielen o nich, zabodoval Ján 

Kanca (IX.A). Svoju vlastnú predstavu o vede a technike dali žiaci na papier vo výtvarnej 

úlohe. Bez povšimnutia neostali ani ďalšie fyzikálne úlohy s magnetmi či rovnoramennými 

váhami. Napokon svoje zvedavé otázky si mohli žiaci aspoň čiastočne zodpovedať štúdiom 

vedecko-technických časopisov či kníh, ktoré im boli počas popoludnia tiež k dispozícii. 

A takéto podujatie, verím, vzbudí u mladých ľudí väčší záujem o otázky príčin fungovania 

konkrétnych zariadení, či existencie istých javov. Kiež podobné akcie sú aspoň jednou 

z alternatív k dnes možno až pričasto bezduchým možnostiam predkladaným mládeži ako 

„hodnota“.                                                              Ing.Mgr. Gabriela Kotuliaková 

 

 

 

 

 



Výstava k Svetovému týždňu vesmíru 

 

 V dňoch 4.10. - 10.10. si pripomenuli Svetový týždeň 

vesmíru, ktorý je lemovaný významnými míľnikmi v oblasti 

astronómie - 4.10.1957 bola vypustená do vesmíru prvá 

umelá družica Zeme Sputnik 1 a 10.10.1967 bola prijatá 

Zmluva o mierovom využívaní kozmického priestoru.  

Tieto udalosti si pripomíname v našej škole inštalovaním 

výstavy k Svetovému týždňu vesmíru, ktorá je umiestnená 

v priestoroch "botanickej záhrady" pri hlavnej chodbe v 

budove školy ZŠ s MŠ Pod Papierňou 1, Bardejov počas 

tohto týždňa.                          Ing. Mgr. Gabriela Kotuliaková 

Piesne našich babičiek 
 

V krásnom jesennom mesiaci, mesiaci úcty k starším - októbri, sa naši žiaci 

zapojili do súťaže v speve ľudových piesní z nášho regiónu - Piesne našich 

babičiek. V tomto roku sa 2. kategórie ujal Filip Zlacký zo 4.A, ktorý si svojim 

spevom "vyspieval" aj Cenu poroty. V 3. kategórii o nič menej krásne 

reprezentoval našu školu žiak 7.A Matúš Ceľuch. Radosť, ktorú vniesli svojím 

čistým a úprimným prejavom do sŕdc poslucháčov ešte stále doznieva. Kiežby 

sa na tieto piesne nikdy nezabudlo.                         Ing. Mgr. Gabriela Kotuliaková 

 

Beseda s protifašistickými bojovníkmi 

 

V utorok 22.10,2013 zavítali na našu školu veľmi cenní hostia - priami účastníci 

II. svetovej vojny. Členovia protifašistického odboja pán Fuňák a pán Kseňák. 

Sú to už starší páni, veď od tej doby uplynulo už 69 rokov, no tieto strašné 

chvíle majú v  čerstvej pamäti. Ich rady sa pomaly zmenšujú a je už vzácnosť 

stretnúť ich na besedách.   

S mladou generáciou - žiakmi našej školy sa prišli podeliť so svojimi, nie 

radostnými  spomienkami, ktoré ich sprevádzajú po celý život a nedokážu na 

ne už nikdy zabudnúť. Je ťažké o týchto dňoch a udalostiach dnes rozprávať, 

nie to ich vtedy prežívať. Veď každý deň mohol byť ich posledný!  

Svojej úlohy sa zhostili veľmi dobre, zaujímavo a pútavo porozprávali žiakom 

6.-9.ročníka o tom čo sa odohrávalo na fronte, ako prebiehali boje, čo 

prispelo k oslobodeniu, aká cenná je vlastne naša sloboda. Ďakujeme. 

 

 
 

                                                   
 
     
 



Záložka do knihy spája školy:  

Namaľuj si svojho obľúbeného literárneho hrdinu 

           V septembri 2013 vyhlásila Slovenská pedagogická knižnica v Bratislave v spolupráci 

s Národným pedagogickým múzeom a knižnicou J.A Komenského v Prahe pri príležitosti 

Medzinárodného mesiaca školských knižníc 2013 -  4. ročník česko-slovenského projektu 

Záložka do knihy spája školy: Namaľuj si svojho obľúbeného literárneho hrdinu. 

Cieľom projektu bolo nadviazanie kontaktov medzi českými a slovenskými školami a podpora 

čítania prostredníctvom výmeny záložiek do kníh. Do projektu sa zapojilo 190 českých  a 552 

slovenských škôl. 

      Medzi zapojenými školami sme boli aj mi. Našou partnerskou školou bola ZŠ s MŠ Rohle  

v Českej republike.  Vymenili sme si navzájom 40 záložiek do kníh. Žiaci  I. stupňa aj  II.stupňa  

vyrobili po 20 záložiek, ktoré sme poslali na českú školu. Z českej školy sme dostali tiež  40 

zaujímavých a veľmi pekných záložiek. Naši žiaci boli týmto projektom veľmi nadšení 

a s radosťou pripravovali záložky pre svojich rovesníkov. K úspešnosti celého projektu 

prispeli vhodnou motiváciou žiakov vyučujúce Mgr.E.Sovičová a Mgr.I.Gočová-Benková, pod 

vedením ktorých projekt prebiehal. Aké záložky žiaci  pripravili si pozrite na obrázkoch. 

Verím, že tento projekt sa stane pre nás už tradíciou a budeme sa doň zapájať každoročne. 

                                                                                                                           

 

 

 

 

 
 
 

                   II.stupeň 

I.stupeň                                                                                                                                                    
 
                                                                                                  

Lomihlav  2013 

     V CVČ Domino v Košiciach sa dňa 29. 11. 2013 konal 10. 

ročník matematickej súťaže LOMIHLAV,  organizovanej 

matematickým združením STROM. 

     Je to súťaž štvorčlenných družstiev žiakov siedmeho až 

deviateho ročníka, úlohou ktorých je v priebehu 66 minút čo 

najlepšie vyriešiť 20 logických úloh, 5 hlavolamov a 5 hádaniek.  

       Našu školu na tomto podujatí dôstojne reprezentovali žiaci 

Miroslava Trudičová, Adrián Dendis – VIII. A a Ján 

Kanca, Vladimír Benko – IX. A triedy. V náročnej konkurencii 64 družstiev z Prešovského 

a Košického kraja sa naše družstvo nestratilo a obsadilo pekné 38. miesto, z čoho je zrejmé, 

že títo žiaci majú v sebe potenciál sa aj naďalej zlepšovať a dosahovať v matematických 

súťažiach dobré výsledky.   K dosiahnutému výsledku žiakom našej školy blahoželáme! 

                                                                                                            Mgr. Kurimská Svetlana 



                                                                                                                           
 
 

Milý Mikuláš! 

Teším sa na Teba. Stretneme sa spolu na námestí v Bardejove. Chcela by 

som sa s Tebou povoziť na saniach. Páči sa mi Tvoj kamión Coca Cola. 

Tvoj červený kabát je úžasný! Strašne sa teším na Tvoje veľké vrece 

sladkostí. Som zvedavá, čo mi prinesieš do mojej čižmy. Mám ich už 

vyčistené. Chcela by som Ti  povedať, že niekedy sa mi nechce učiť. 

Chcela by som, aby si mi do čižmy priniesol sladkosti, ovocie atď.  Minulého roku sa mi 

strašne páčili Tvoji škriatkovia, ktorí vystupovali v kamióne. Tvoja kamarátka Emma. 

                                                                                                        Emma Reviľáková, V.A 

Milý Mikuláš! 

Každý rok sa veľmi teším na Teba. Stretneme sa na námestí. Príď zas na 

kamióne Coca Cola. Veľmi sa mi páči Tvoj teplý červený kabát. Chcem 

si ho vyskúšať. Dúfam, že mi donesieš veľa sladkostí a ovocie, aj keď 

niekedy zlostím. Ale sľubujem, že sa budem snažiť polepšiť. Čižmu už 

mám vyčistenú a pripravenú. Chcem vedieť kde je škola pre škriatkov, 

lebo tam asi pôjdem študovať. A musíš prísť na námestia. Keď neprídeš 

budem smutná. A nechoď s čertom, ale s anjelom. Čert sa mi nepáči. Mám veľmi rada sneh 

a zimu  ako ročné obdobie. Tvoja kamarátka Vaneska.                       Vanesa Prokešová, V.A 

                                            

     Milý Mikuláš!  

     Konečne sa stretneme na námestí. Veľmi sa mi páči Tvoj kabát. 

Trošku som aj povystrájala, ale sľubujem, že sa polepším. Rada by som 

letela na tých Tvojich saniach. Keď som bola malá myslela som, že 

chodíš cez okno, ale teraz už som veľká a trošililinku tomu neverím. 

Chcela by som sladkosti a nový telefón. Pozerám o Tebe všelijaké filmy 

alebo rozprávky. Veľmi sa mi páčia. pripravím pre Teba koláče. Povieš 

mi, kde sú tie Tvoje soby? Aj ich by som chcela vidieť. Chcela by som byť Tvoj trpaslík. 

Tvoja kamarátka Vaneska z Bardejova                                             Vaneska Kanalošová,  V.A 

 

Milý Mikuláš! 

Teším sa. že už je zima a blíži sa čas, keď k nám zase prídeš. Už mám pripravené čisté čižmy, 

aby si mi niečo dal. Chcela by som cukríky a iné sladkosti, ovocie, mohol by si mi doniesť aj 

mandarínky, pomaranče, arašidy a banány. Nezabudni na čokoládové dukáty. 

Tak ahoj Mikuláš, mám Ťa rada, Tvoja kamarátka Darinka z Bardejova.     Darina Petová,V.A 

 

                                                             Milý Mikuláš! 

Mám Ťa rad a teším sa na Teba, keď prídeš na námestie. Máš pekný kabát aj opasok. A ešte 

sa chcem priznať, lebo niekedy nepočúvam, neupratujem, a robím sa veľkým frajerom. 

Niekedy aj škaredo rozprávam. 

Chcel by som, aby si mi doniesol sladkosti, ovocie a arašidy. Nezabudni na čokoládové 

dukáty. Ja by som tiež chcel chodiť na škriatkovu školu. Ale to asi nebude jednoduché, lebo 

som z Bardejova a bývam na Družbe, Pod Papierňou.                                 Ľuboš Mihálik,  V.A 

  

Milý Mikuláš! Teším sa, že sa znova uvidíme na námestí. Rád Ťa uvidím, keď k nám prídeš. 

Cestu iste poznáš, veď prichádzaš každý rok. Ale keby si náhodou zabudol, tak bývam 

v Rokytove. Bol som trochu zlý, ale dúfam, že mi odpustíš. Chcel by som dostať novú 

basgitaru a aj nejaké sladkosti! Ahoj, tvoj kamarát Arnold.  Arnold Billý   V.A 



 

Milý Mikuláš!   

Konečne sa stretneme na námestí, chcem Ťa zase vidieť. Veľmi sa mi páči Tvoj plášť. Ale 

musím sa ti s niečím priznať. Niekedy sa mi nechce upratovať, som veľmi lenivá. Dúfam, že 

mi to odpustíš. Strašne sa na Teba teším. Mám aj dve sestry, jedna sa volá Lucia a druhá 

Dianka. Už si chystáme vyšívané čižmy na okno. A ako ty dokážeš priniesť všetkým deťom 

sladkosti? A čo máš vlastne v tom mechu? A ešte niečo veľmi by som chcela byť Tvojím 

škriatkom. Ale musíš mi napísať, kde tá škola je, aby som tam mohla ísť. No tak, už sa 

s Tebou lúčim Mikuláš.                               Ľudmila Billá    V.A 

 

Milý Mikuláš! 

Konečne sa stretneme na námestí. Tento mesiac v roku mám najradšej.  

Viem, že nie si veľmi skutočný. Veľmi sa mi páči Tvoj plášť. Teším sa 

a dúfam, že prinesieš aj ten kamión so škriatkami. Ale musím sa Ti 

s niečím priznať. Niekedy nepočúvam mamku a ocka, prosím, odpusť 

mi to. Mám aj sestru, ktorá sa volá Vanesa. Už si chystáme čižmy. 

Dúfam, že mi donesieš veľa sladkostí. Ako Ty dokážeš všetkým 

deťom doniesť sladkosti? Chcela by som vedieť, kde je škola pre 

škriatkov. Napíš mi to a ja ta pôjdem. Myslím si, že to bude najlepšia 

škola na svete. Podľa mňa sú Vianoce najkrajšie. Chcela by som byť 

Tvoja pomocníčka. Pomáhala by som Ti vo všetkom. Dúfam, že mi donesieš darčeky. Tvoja 

kamarátka Andrea.                                     Andrea Miková, V.A 

 

                    Milý Mikuláš! 
Tento rok som nesľubovala žiadnu dobrotu, ale aj tak som 

počúvala. Až na tie známky z gramatiky! Na Mikuláša sa 

veľmi teším, tak ako aj na Vianoce. Nič nechcem okrem 

sladkostí. Žiadne darčeky nepotrebujem. Veľmi sa teším na 

Teba aj na Tvojich pomocníkov Anjela a Čerta, keď spolu 

prídete do našej školy. S pozdravom Tvoja Sabína.                                                                                                          

Sabína Balamutová, VI.A 

 

Milý Mikuláš! 

    Tento rok som bol veľmi dobrý. Klamem, až 

taký skvelý som nebol. Skôr by som povedal, že 

som bol zlý. Ale aj tak Ťa chcem poprosiť o jednu 

horalku alebo Kinder vajíčko. A že si tieto 

sladkosti zaslúžim, to Ti dokážem v mojej 

príhode.  

      Ráno som vstal /ako obyčajne/, umyl som sa, 

obliekol a naraňajkoval. Pomaly som išiel do 

školy. Na vyučovaní som driemal. Konečne 

posledná hodina! Bola to DAC-ka. Pani učiteľka 

niečo hovorila, no ja som bol ponorený do svojich snov. „A ty, Ľuboš, ty si spravil nejaký 

dobrý skutok?“ „Neviem“, odvetil som. No cestou domov ma to trápilo. Zľakol som sa, že na 

Mikuláša nedostanem ani jeden arašidový oriešok. Lebo pravdou je, že som tých dobrých 

skutkov narobil asi toľko, čo narozpráva dvojmesačné decko. No a tu som uvidel niečo, čo ma 

nenormálne vytočilo. Videl som ako dvaja štvrtáci bijú jedného tretiaka. No ale ten tretiak bol 

môj bratranec. Tých dvoch som chytil za golier a šmaril o zem. Tí sa rozutekali ako piesok vo 

vetre. Práve som sa chcel spýtať bratranca ako mu ublížili, no v tom ma objal. Domov som ho 

odniesol na pleciach. A v duchu som riadne vyskakoval.  

No a tak by som chcel poprosiť o tú jednu horalku.                        Ľuboš Krukár, VI.A  



 

 

 

 

   Mikuláš, Marek a neposlušný Mišo! 
          Mišo hneď ráno vyskočil von so sánkami a kričí: „Zajtra je 

Mikuláš!“ „Ale ty, Marek asi  nič nedostaneš“, smutne povedal. 

Na druhý deň. „Hej, chlapci! A kde sú moje darčeky? A sladkosti? Ja 

som bol celý rok dobrý!“- hovorí Mišo. „A čo Marek? Som zvedavý čo dostal on?“ 

U Mareka. Marek dostal veľmi veľa darčekov. „To nie je možne! Veď to ja som napísal, že 

chcem ten tablet, túto čokoládu, toto veľké XXL lízatko.“  „Keď je toto všetko Tvoje, Marek, 

tak kde je to moje?“- pýta sa Mišo. 

„Tak to poďme zistiť priamo k Mikulášovi“, hovorí Marek. 

U Mikuláša. „Dobrý deň, Mikuláš!“ Nevieš kde sa stratili Mišove sladkosti.?“ 

Mikuláš: „Oni sa nestratili! Ja som ich odložil, kým sa nepolepší.“ 

Mišo: „Prosím Mikuláš, ja už budem dobrý! Sľubujem! 

Mikuláš: „Naozaj budeš dobrý? Sľubuješ?“ 

Mišo: „Áno, sľubujem.“  

Mikuláš: „ Tak potom Ťa tie darčeky čakajú v čižme. Utekaj sa pozrieť!“ 

Mišo sa zobudil zo sladkého spánku a hneď skoro ráno si našiel čižmičky na okne plné 

darčekov a sladkostí. Ako dobre, že to bol len zlý sen.  

   A tak to bolo už každý rok, lebo Mišo sa polepšil a celý rok doma poslúchal a pomáhal 

svojim najbližším.                                                                        Dávid Syrovátka, IV.A 

 

Mikuláš 
 

     Mikuláš bol tiež niekedy ako vy.  Ale keď mám povedať pravdu bol trošku iný. Preto, lebo 

bol bohatý, ale nie len preto, lebo všetok svoj majetok rozdal chudobným. Na mojom mieste 

by som si ho nechala, ale to je jeho vec. Keď rozdal svoj majetok stal sa mníchom, Verili by 

ste tomu? Ja nie. No dobre to je koniec. Ale nie, nie, ja žartujem, teraz prichádza rozprávka: 

O chlapčekovi, nie z najlepšej rodiny. 

Rozprávka 

        Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden malý chlapček. A volal sa Max. Tento chlapček 

nepochádzal z nie najlepšej rodiny. A na Vianoce si hrozne prial, aby jeho mamka s ockom sa 

už nehádali a boli šťastná rodina. No a nastal čas Vianoc. Keď pani Zima preberá vládu nad 

pani Jeseňou. Max sa už nevedel dočkať, keď už budú zapálené všetky štyri sviečky. Už 

chýbala iba jedna sviečka. A Mikuláš sa pripravoval. Chytal si soby a skúšal si oblek, či mu 

nie je malý. No, tak už aj posledná sviečka sa rozsvietila. A malý Max sa už tešil. Tak sa tešil, 

že by ste ho mali vidieť. Keď Mikuláš rozdával na štedrý večer darčeky, asi na Maxa zabudol. 

Max bol sklamaný. A aj trošku sa zlostil. Prečo mu Mikuláš nesplnil ani ten najmenší dar. 

A tak Max čakal a čakal a čakal celé hodiny a dni. A nič. Jeho rodičia boli ako predtým. Až 

jedného dňa povedal mamke, že ide vonku. Ale on v skutočnosti nešiel von. Išiel na poštu. 

Asi si pomyslíte, prečo práve na poštu? Tak ja vám to poviem. Preto práve na poštu, lebo tam 

išiel zaniesť list. Viete aký? Predsa pre Mikuláša. Čo som minule spomínala, že sa naňho 

hneval. Tak mu napísal, že či na neho zabudol. Mám  vám ho prečítať? Tak tu je: „Milý 

Mikuláš. Na Vianoce si mi nedal darček. Spomínaš si na mňa? To som ja Max!“ Od Maxa. 

A o týždeň mu Mikuláš odpísal: „Prepáč asi som na teba zabudol. Ale aký darček si vlastne 

chcel?“ A tak mu Max odpísal: „Ja som chcel, aby sa moji rodičia nehádali.“  A tak mu 

Mikuláš splnil ten jeho sníček. A Max bol veľmi, veľmi šťastný, že sa jeho rodičia nehádajú. 

A sú šťastná rodina, tak ako to má byť. No a to je koniec.      Sofia Bohinská, III.A 

 



Mikuláš                                                                Mikuláš 

 

Mikuláš má srdce chlapa,                                     Už prichádza zimný čas  

nevie spraviť snehuliaka,                                      a s ním aj náš Mikuláš.  

ale čižmu maličkú                                                 Mikuláš je dobrý dedko,  

naplniť vie po špičku.                                            potešuje všetkých, všetko. 

 

Donesie mi auto, cukrík,                                       Veľký zázračný kôš na chrbte má, 

k tomu ešte jeden uhlík.                                        darčeky z neho deťom rozdáva. 

Pripravím mu stoličku,                                          Keď sa pýtal: ,,Kto bol dobrý?“ 

nech si sadne trošičku.                                           Odpovedali sme : „ My všetky deti!“ 

 

V okne zbadá čižmičku                                         Nechoď ešte Mikuláš,  

a nájde v nej prosbičku,                                        porozdávaj všetko, čo máš! 

z vreca dá mi darček,                                            Dostali sme darček všetci  

a odletí ako vrabček.                                             a povedal ,,Ahojte, deti!“ 
   Martin Kačmár,III.A 

                                                                              Povedali sme: ,,Ahoj, náš Mikuláš, 

Mikuláš                                                                na ďalší rok k nám opäť zavítaš!“ 
                                                                                                   Tímea Matejová, IV.A 

Už je tu zima, už je tu čas,  

kedy medzi nás chodí, náš Mikuláš.                      Mikuláš 

Košík plný dobrôt určite máš.  

Vitaj, vitaj medzi nami, náš Mikuláš.                    Kde sa vzal, tu sa vzal  

                       Róbert Makeľ III.A                               Mikuláš pod oknom stál. 

                                                                                V rukách veľké vrece mal,  

Mikulášska báseň                                                  sladkosti nám rozdával. 

                                                                                Po boku mal anjela, 

Mikuláš, Mikuláš,                                                   čo radosť a úsmev posielal. 

ty si náš veľký kamarát.                                                                                          Zdenko Prokeš, III.A 

Darčeky nám dáš.  

                                                                                Mikuláš 

Pre malých lízanky, 

pre veľkých zas hádanky.                                       Mikuláš, Mikuláš, 

A pre tých zlých,                                                     ty si náš dobrý kamarát.  

iba uhlík pohodíš.                                                   Veľké srdce máš, 

                                                                                darčeky nám dáš. 

Mikuláš, ty si detí kamarát                                      Dobrým deťom darčeky,  

vždy ťa iba privítajú                                                a tým zlým zas varechy. 

a koláčik ti ponúkajú.                                                                          Viktória Kosturová III.A 

 

To dúfam neodmietneš!                                           Mikuláš! 

To ti veľmi neradím,                                                Miky, Miky Mikuláš, 

koláčik ti poradím.                                                   veľké srdce ozaj máš,  

     Pavol Marcinek.,III.A                                                šťastie mi len prinášaš, 

                                                                                 vždy mi niečo sladké dáš. 

Mikuláš                                                                    
Miky, Miky, Mikuláš,                                              Na okne sú čižmičky, 

Santa Claus i dedo Mráz.                                         do nich hádžeš cukríčky. 

Kedy k nám ty zavítaš?                                            Ja ťa rada ozaj mám, 

A darčeky do okien dáš?                                          každý rok ťa privítam. 
       Stanislav Soroka,III.A                                                                    Radka Jacenková,III.A 



     Mikuláš                                                                   Mikuláš 

Mikuláš, Mikuláš                                                    Mikuláš, Mikuláš,            

kedy nám darčeky porozdávaš?                              čo v tom vreci máš? 

My Ťa všetci radi máme,                                        Dúfam, že máš darčeky,  

pesničky Ti z lásky zaspievame.                            a nie žiadne barančeky. 

Umyjeme si čižmičky,                                            V ruke máš zas paličku 

aby sa nám snili pekné sníčky.                               a na čiapke guľôčku. 

Ráno, keď sa zobudíme,                                         Dobrým deťom cukríky, 

balíček si rozbalíme.                                               nezbedným zas uhlíky. 

Čokoládku, keksík, mandarínku,                            A keď prídeš zas,  

ponúkame aj našu maminku.                                  prinesieš mi klas. 

          Tímea Matejová,IV.A                                       Prinesieš mi darček 

                                                                                 a nie žiadny strapček 

Mikuláš                                                                   Nechcem ja len sladkosti, 

Už tu je náš Mikuláš,                                              ale ani žiadne blbosti. 

vidí ho oco náš.                                                                 Tímea Matejová,IV.A 

Vidí tiež aj darčeky,                                                          

cukríky a hrnčeky.                                                                 Mikuláš! 

V tých hrnčekoch                                                      Mikuláš, Mikuláš, Mikuláš náš, 

našiel som v nich jeden hrach.                                  Ty si náš veľký kamarát, 

Hrášok bol pečený,                                                    Všetky deti rád ty máš, 

ale veľmi studený.                                                      každému ty niečo dáš. 
            Dávid Syrovátka,IV.A                                                        Alexandra Šuťaková,III.A 

 

Vianoce                                                                                              Vianoce 

Vianočné zvony v diaľke znejú k nám,                       Na Vianoce pod stromček, 

príchod Vianoc oznamujú nám.                                          nedostal som môj vysnívaný darček. 
Vôňa sladkých medovníkov,                                        Dostal som však ešte lepší, 

priláka k nám koledníkov.                                            k tomu bol aj zábavnejší. 
 

Vinšujú nám krásne sviatky,                                         Kúpili mi živú mačku, 

aby bol náš život sladký.                                               hneď sme hrali naháňačku. 

Vianočný stromček v izbách svieti,                              Nedostal som  veľkú hračku,  

rozžiari očká všetkých detí.                                           lebo mame zlacneli super pračku. 
 

Otvoriť oči hneď chcem,                                               Chcel som ešte mobil, 

nech to nie je iba sen.                                                     ten starý som rozbil. 

Už sa stromček ligoce,                                                   Dostal som ho na meniny, 

prajem Vám krásne Vianoce.                                         skoro som zabudol na narodeniny. 

                   Tímea Matejová, IV.A                                          Mali sme aj veľkú párty, 

                                                                                      s ocom sme rozdali karty. 

Vianočný deň                                                                                                     Dávid Syrovátka, IV.A 

Vianoce už klopú, 

mi klopeme tiež,                                                                       Vianoce 

Pusť nás pani zima,                                                          Sneží, sneží, sniežik padá, 

my chceme vojsť tiež.                                                      prišla k nám už zima mladá. 

Pani zima nepustí nás,                                                      Postavila snehuliakov 

chystá milé prekvapenie.                                                  obliekla ich do kabátov. 

Stromček sa už ligoce,                                                      Mrkvu, uhlie zapichnem doň, 

znova sú tu Vianoce.                                                         a už stojí snehuliak a už stojí von.     
        Mária Hovancová, IV.A                                                                                       Jakub Kapčák, IV.A 

 



Babka Mária 
           Mesiac október je už tradične mesiacom úcty k starším, pre mnohých je iba 

obyčajným jesenným mesiacom. Niekto by mohol povedať, že starých rodičov si treba ctiť 

a vážiť si celý rok, nie iba jeden mesiac. Ja patrím k tej prvej skupine a chcel by som vám 

dnes svoju starkú predstaviť.               

    Má to najvšednejšie meno na svete – Mária, ale pre mňa je jedinečná. Vyzerá ako 

všetky babky, je už staršia, má 65 rokov, trošku sa hrbí. Má vráskavé, mozoľnaté ruky. 

Upracované, zakrivené, opuchnuté prsty sú svedkom  ťažkej práce. Svetlejšie vlasy, už 

šedivejúce lemujú zvráskavenú tvár. Napriek tomu, že 

vyzerá staro, je veľmi pracovitá. Len čo ráno vstane, stará 

sa o zvieratá. Potom pracuje na poli. Veď musí nachystať 

seno na zimu, ale aj pre nás zemiaky a zeleninu. Darmo jej 

hovoríme, že nemusí toľko pracovať, ona vždy odpovie, že 

pracuje rada. Po práci na poli ju doma čaká dedko, ktorý už 

nevládze a babka sa o neho stará. Nemá to veru ani ľahké, 

ani jednoduché. A aj keď je jej ťažko, všetko robí s láskou. 

Nikdy som ju nepočul sťažovať sa. Veľmi si ju vážim, aj keď 

to možno niekedy ani nevidno. Stane sa mi, že jej veru aj 

škaredo odpapuľujem, ale neskôr ma to veľmi mrzí, ona je 

z toho potom veľmi smutná a nešťastná. Mám radšej chvíle, 

keď sa smeje. Veľmi sa spolu nasmejeme, najmä vtedy, keď spomína na svoju mladosť. 

          Moja stará mama je náš taký nenápadný poklad.                                    Ján Kanca, IX. A 

 
 

Pohľad z okna 
/nekonvenčná báseň/ 

 

Ulica tichá, pustá, 

už mi zimou trkocú ústa. 

Zažltnuté lístie zo stromov padá. 

Zdá sa mi? Už mi rastie brada. 

Ale nie, opäť k jeseni, 

čakám, kým sa v jari všetko zazelení. 

Vtáčiky stíchli, deti do domov ušli, 

deprimujúce ticho, uši mi kvári. 

A tak srdce na papier vylievam, 

a tu zrazu batéria vybitá... 

v jeseni bola príroda zabitá. 
                                             Vladimír Benko, IX.A 

 



Cukríkový strom 
 

     Tohto roku v jeseni sme si dali záväzok, že nájdeme v lese nejaké huby. Nikdy 

sme však nemali šťastie.  

     Vždy sme prišli domov s prázdnym košíkom. No naposledy sme si povedali, že 

neodídeme z lesa bez hríbov. Hľadali sme dlho. Ja, oco, mama a Mirka. Moja 

sestra bola smutná, že sme nič nenašli. My s ockom sme ju chceli potešiť. A tak 

sme niečo zaujímavé vymysleli. 

Na strom sme zavesili cukríky. Mirka s mamou nás dobehli a našli náš „cukríkový“ 

strom.     Skoro jej vypadli oči.  

       Skákala od radosti a na to, že nemáme ani jednu hubu úplne zabudla.  
                                                                                                       Dávid Nemet,III.A 

 

 

 
 

/Ako vidia jeseň žiaci. Rôznorodé dokončenie jedného opisu/ 

 

    Jeseň prichádza pozvoľna. Slnko ešte svieti, ale už veľmi 

nehreje. Listy na stromoch žltnú a opadávajú. Len smreky 

a borovice sa na jeseň nijak nemenia a zostávajú zelené. Pod nim 

i však z machu i ihličia vyrástli huby, kozáky i červené 

muchotrávky. Vtáky sa zlietavajú na elektrických drôtoch. 

Pripravujú sa na odlet do teplých krajín.  

Dokonči príbeh! 

 
Dokončenie 1: Začína častejšie pršať a fúkať silný vietor. Vtedy sa deti veľmi tešia, lebo 

si môžu púšťať svojich šarkanov. V parkoch zbierame gaštany a šišky, z ktorých si vyrábame 

rôzne postavičky. Jeseň je pekná, lebo je taká farebná.                 Radka Jacenková, III.A 

 

Dokončenie 2: V jeseni zo záhrad zberáme zeleninu a ovocie. Púšťame si šarkanov, alebo 

zberáme šišky a gaštany, s ktorými sa potom hráme. Obliekame sa teplejšie, lebo vonku je 

už chladno. Po jeseni prichádza zima.                Martin Kačmár, III.A 

 

Dokončenie 3: Deti púšťajú šarkany a hrajú jesenné hry. Vietor jemne pofukujú lístie. 

Jeseň má krásne farby. Na stromoch už nie je skoro ani jeden list. Ľudia odhrabujú lístie. 

Jeseň sa mi veľmi páči.                                                     Zdenko Prokeš, III.A 

 

Dokončenie 4: Ako sme boli robiť hadov zo šišiek. Raz nám pani učiteľka povedala, že si 

máme doniesť do školy šišky. Lebo sme si išli na školský dvor postaviť zo šišiek šiškových 

hadov. Veľmi sa mi to páčilo, mám z toho pekný zážitok.                Alex Ivančo, III.A 

 

Dokončenie 5: Deti púšťajú šarkanov. Ľudia chodia v teplejších veciach. Deti zbierajú 

gaštany a potom z nich vyrábajú figúrky. Zvieratká si pomaly zháňajú jedlá a robia si z nich 

zásoby.                                                                                           Viktória Kostúrová III.A  



 
 
 

 
 
Jablká a hrušky oberáme,                                    Ovocie má každý rád    
do pivnice ich ukladáme.                                     to vie aj tvoj kamarát. 
Keď príde zima, zimička,                                    Ak neveríš tak to skús, 
odmena bude sladučká.                                       jabĺčko si zajesť skús. 
Vitamíny, tie nám treba,                                    Ešte sladšia hruštička, 
lebo zima býva bledá.                                         tú má rada mamička. 
             Alexanda Šuťáková,III.A                           Čerešnička kôstková 
                                                                           básnička je hotová. 
                                                                                     Pavol Marcinek,III.A 

 
Sadaj Radka do autíčka,                                                   Čerešne červené, 
pôjdeme my do lesíčka.                                        visia si na strome.  
Keď ovocie pozbierame,                                      Ja ich všetky pozberám,   
vrátime sa domov k mame.                                 do košíčka poskladám.      
Ovocie aj mamke dáme,                                      Potom zberám hrušky zrelé,  
všetko sami nespapáme,                                      pre detičky neposedné.    
lebo mamku radi máme.                                     Veľmi ľúbim jahody,  
                  Radka Jacenková,III.A                        z babičkinej záhrady. 
                                                                                              Richard Šalata, III.A 
 

Hrozno malé, voňavé                                          Ovocíčko, ovocie, 
Máme ho stále v záhrade.                                  zelené si, červené, 
Jahôdka sladučká,                                              kyslé si i sladké,  
Dobrôtka maličká.                                             pre mňa stále chutné. 
Jabĺčko zelené,                                                  Hrozno je fajn, voňavé, 
Čerešničky červené.                                            jabĺčko vždy sladké, 
Aj kiwi je zdravé,                                             čerešničky tie sú dobré, 
všetky vitamíny sú v ňom schované.                 a jahôdky chutné. 
Ananás žltučký,                                                kiwi tie ja nemusím, 
je pre más veľmi sladučký.                                 broskyňky však vždy skúsim. 
Aj banán na miske máme,                                                         Stanko Soroka, III.A 

všetko spolu denne radi popapáme.                       Hádanky 
Marhuľky milučké, usmievajú sa,                    Ako rožok do oblúka  v šupke svoje vnútro núka. 
líčka majú červené, no nehanbia sa.                 Čudné sú to veru veci, rastie, nepečie sa v peci. 

          Sofia Bohinská, III.A                                      **********             /nánab/  
                         Dve sestričky –náušničky, červené sú guľaté, 

                    ak ich zrelé oberiete, tak neskončia na blate. 
                                                                    /enšereč/ 

                              Alexandra Šuťaková, III.A                                                                  



 

                                                                             

 

 

 

 

                                     

 

                                   Moje prázdniny 

 

Po desiatich mesiacoch školy prišli dlho očakávané prázdniny. Trvali dva mesiace. Veľmi som 

sa na ne tešil. 

V jeden deň som sa vybral s kamarátom na huby. Išli sme do hustého ihličnatého lesa. Cestou 

sme počúvali štebot vtákov, po chvíli sme dorazili na miesto. Húb bolo všade ako maku, začali sme 

zbierať dubáky a hríby. Ani sme sa nenazdali a už sme mali plný košík. Veľmi sme sa tomu tešili a v 

duchu sme si predstavovali, aká bude z toho chutná praženica. Cestou späť sme počuli nejaký šuchot, 

ktorý nás veľmi vystrašil. Obzreli sme sa dozadu a videli sme, ako z kríkov vybehla mladá srna. 

Keď sme prišli domov, rodičia boli prekvapení z toľkých húb. Bol som rád, že som ich mohol 

takto potešiť. Bol to môj najkrajší deň prázdnin, na ktorý tak skoro nezabudnem.   

                                                                                     Matúš Polča, V. A 

 

Najlepšie prázdniny 
 

      Len čo sme vystúpili z auta bola som milo prekvapená, lebo nás privítal pán domu pes Boďo: „Hav 

– hav.“ Čo znamenalo: „Vitajte doma.“  

     So všetkými zvieratkami som sa spriatelila veľmi rýchlo. Bola som taká natešená, že som od 

radosti skákala ako postrelený zajac. Často som ich pozorovala, čo robia celý deň.  

Kohút pri sliepke stál ako primrznutý. A stále jej čosi dohováral. Kuriatko z trávy na mňa hľadelo 

ako teľa na maľované vráta a ja som mu pomohla, lebo sa tam zamotkalo, stále robilo: „Pi, pi, pi.“ 

Kačičky si plávali v rybníku ako princezné a pritakávali si jedna druhej: „Tak, tak.“ Kocúr sedel ako 

socha a len čo som sa priblížila, splašil sa ako kôň, vyskočil na okno a kvety boli fuč. Psík bol ako 

generál, strážil všetko aj mňa. Každé ráno, keď som uvidela tetu susedu pekne som sa jej pozdravila: 

„Dobré ránko.“ No odpoveď som nepočula. 

Teta Agáta sa tvárila akoby zjedla všetku múdrosť sveta. Veľmi ma to mrzelo, že sa so mnou nebaví. 

Opakovala som ten pozdrav každé ráno, až jedného dňa mi podskočilo srdiečko. Teta Agáta mi 

odpovedala na pozdrav: „Dobré ránko, milé dievčatko:“ si dobré a milé dievča a prepáč mi moje 

správanie. A tak sme sa spriatelili aj s tetou Agátou, bolo nám dobre a ja som bola šťastná ako blcha 

v kožuchu. Keď som sa vrátila domov mama ma veľmi chválila. Nemusela sa o mňa toľko starať, 

dokázala som všetko sama a vedela som pomáhať aj iným. Myslím, že o rok si to u tety zopakujem, už 

sa teším na to, ako som tam bola užitočná a pre každého potrebná. Najdôležitejšie v živote je, aby 

človek mal veľa priateľov a nebol sám ako kôl v plote.    

                                                                                    Sabína Balamútová, VI.A 

 

 

 



 

Moje prázdniny 

 

Prvý prázdninový deň som sa pripravil a išiel som k babke na prázdniny. Už 

druhý deň som sa tam trošku nudil. Neskôr sme išli s babkou pracovať do 

záhrady a toto ma už celkom bavilo  a babke som rád pomáhal. Chodieval som aj 

na zmrzlinu, pozeral som telku a ešte som aj kadečo povystrájal, ale s tým sa tu nebudem chváliť, no 

nie? S ockom sme sa boli poprechádzať v lese. Podarilo sa nám natrafiť na srnku, rýchlo prebehla za 

nami a ja som sa strašne zľakol. Keď sa začal druhý prázdninový mesiac, tešil som sa na jarmok. Tam 

som si nič nekúpil, len som sa vozil na kolotočoch. Už som sa strašne tešil do školy a teraz chcem, aby 

už boli prázdniny.                                                                                      Jakub Benko, V. A 

 

Moje prázdniny 

Veľmi som sa tešila na prázdniny. Prvý týždeň sme spolu s mojou kamarátkou chodili na 

kúpalisko. Skákali sme do vody, potápali sa aj oddychovali na deke. Dni nám ubiehali veľmi rýchlo. 

Keď raz prišla mamka z práce, rozhodli sme sa navštíviť košickú ZOO a tamojší Dinopark. Videli sme 

tam zebry, tulene, pávy, veľkého tigra a leva. V inej budove som videla 

zvieratá, ktoré sa mi až tak nepáčili, boli tam krokodíly, chameleón 

a veľký had. Na inom mieste boli krásne farebné papagáje. A dokonca 

tam bolo ešte veľa pekných zvierat, na ktoré sme sa nepozreli, 

napríklad: medvede, tučniaky a vlci. Po prehliadke živých zvierat sme 

išli do Dinoparku. Bol tam veľký les a v ňom plno dinosaurov, 

samozrejme to boli neživé napodobeniny, ale škriekali ako živé, ba 

dokonca sa aj hýbali. Keď sme nasýtili oči, bolo treba nasýtiť aj brucho a tak 

nám mamka kúpila výdatnú porciu hranolčekov. Bol to super deň, ani sa nám nechcelo ísť domov. 

Počas prázdnin som ešte navštívila skanzen v Bardejovských Kúpeľoch s dreveným kostolíkom, ktorý 

je chránenou pamiatkou. 

Prázdniny ubehli rýchlo ako voda, ale aj tak som sa už veľmi tešila do školy. 

                                                                                                Vanesa Prokešová, V. A 

 

Najnebezpečnejšie prázdniny 

Nezmohol som sa na odpor. Uvidíme ako sa to bude vyvíjať. Celú cestu som sedel úplne meravo. 

Počas celej jazdy som rozmýšľal koľko má teta zviera. Po príchode som videl asi 10 husí a 17 sliepok. 

Radosť sa zmenila v hrôzu. Nevedel som, čo bude ďalej, no vedel, že to nebude taká sranda, akú som 

si predstavoval. Po dvoch dňoch som dospel k záveru. Susedia sa vybrali na dovolenku (aspoň bude 

kľud) a čo sa týka starania sa o zvieratá, tak som im musel len dávať žrať. Bol som šťastný, že moja 

teta rešpektovala zábavu. Takže som sa pomerne často chodil hrávať na ulicu s deťmi. Ku koncu som 

rozmýšľal, ako asi bude pri lúčení, Chýbali mi 2 dni do odchodu. Poslednýkrát som sa išiel hrať 

s deckami. A tu sa odohráva hlavný dej. Hrali sme schovku. „Skrytý, neskrytý, idem.“  ohlásil som. 

,,Vidím ťa, Marek.´´ Postupne som našiel skoro všetkých, len Julu nie. Vedel som, kde by mohla byť. 

V neďalekej priekope. Ale bál som sa tam ísť. Priekopa bola veľmi strmá a hlboká. Dostal som sa 

k okraju a ... . Prásk! Zakopol som o kameň a zletel dolu. Pomaly som zavrel oči. A zobudil som sa 

v nemocnici s rukou v sadre. Vedľa mňa sedela mamka. ,,Dobré ráno!´´ usmiala sa na mňa. Ja som jej 

úsmev opätoval. Potom ma zaviezla domov.  

Boli to bezpochyby tie najnebezpečnejšie prázdniny.                           Ľuboš Krukár, VI.A                       



 

Ozdob si svoj vianočný stromček  

Christmas poem                             a do darčeka pod ním nakresli čo si praješ.   

 

Stars and bells, stars and bells, 

Robin and a tree. 

Here´s a card on Christmas Day.  

With love to you from me! 

 

Oh! Stars and bells, stars and bells, 

Robin and a tree. 

Here´s a cards on Christmas Day. 

With love to you from me! 
Alexandra Šuťaková, III.A 

 

 

                  

Hádanky 
  
1. Do čižmičiek sladkosť dáva,                                                  2. Počas zimy stojí, 
kto neposlúcha uhlík dáva.                                                        tepla sa veľmi bojí. 
Na stromčeky hviezdičky,                                                          Miesto nosa mrkvičku  
do čižmičky darčeky.                                                                   a už má aj metličku. 
Čo je to? ........                                                                              Čo je to? .....              Tímea Matejová, IV.A                                     
                                                                                                                                              

3.Každý básnik to musí vedieť,                                            4.Je to malé, ryšavé. 

nemôže si popod nos mlieť.                                                  Po stromoch sa driape. 

Dobre sa to vyslovuje,                                                           Keď dostane oriešok, 

medzi veršami sa vyskytuje.                                                  Rozhryzie ho hneď. 

Čo je to?.........                                                                           Čo je to?.......... 
          Dávid Syrpovátka, IV.A                                                                                      Tímea Matejová, IV.A 
 

5.Biele je to malé, guľaté,                                                      6. Už jabĺčko sčervenelo,                                                                 
má to veľmi  rado vodu.                                                           už je pusté pole.                 
Chutné je to, mňam,mňam,                                                   Padá lístok za lístočkom,        
už to v bruchu dávno mám.                                                   už sú stráne holé.                                             
Čo je to?.........                                                                           Čo je to?....        Mária Hovancová, IV.A 
 
7.V ovocí je dužina                                                                     8.Máš zábavu novú, 
a v nej chutná voda,                                                                   Tvoj kámoš je z kovu. 
sladký dúšok, nevypiť ho,                                                          Má pedále, kolesá, 
to by bola škoda.                                                                        vpredu zvonček ozve sa. 
Čo je to?.....                                                                                 Čo je to? .........  Alexandra Šuťaková, III.A 
SPÁVNE ODPOVEDE: 1.Mikuláš,2.snehuliak, 3.rým, 4.veverica,5.ryža, 6. jeseň, 7.ovocie, 8.bicykel                                                                                                                      
 



Tajnička č.1   Ročné obdobie: .................. 
 

         1.zelenina 

         2. pomôcka na šitie 
       3. plastová nádobka na polievku 
       4. dopravný prostriedok 
 

    Tajnička č.2    Stavajú ho v zime: ..................................... 
 

 1.Padá to v zime. 

 2.Mikuláš v inom jazyku 

 3.Dopravný prostriedok podobný  

     autobusu 

 4.Snehuliak to má na hlave 

 5.Je to čierne 

 6.Padá to zo stromu /jednotné číslo/ 

 7.Nástroj na šitie 

 8.Dopravný prostriedok 

 9.Vianočná ryba       Tímea Matejová, IV.A 

 

ZA HRSŤ VTIPOV 
Jarmila sa pýta Janka: ,,Janko prídeš dnes von´´?  
Janko hovorí: ,,Neviem, nemám sa čo učiť, ale neprídem“        Tímea  Matejová,IV.A     
* **** 
Manžel sa pýta manželky: „Čo máme dnes na večeru?“ 
Žena odpovedá: „Nič“ 
Manžel: „Veď aj včera sme mali nič? 
Manželka: „No veď, to som navarila na dva dni“                            Matúš Kmec, IV.A 
****** 
Viete prečo blondínka chodí v obchode po štyroch? 
Lebo hľadá nízke ceny.                                                                         Maria Hovancová, IV.A 
****** 
-Ako bolo dnes v škole? 
-Dobre, hodina chémie bola zaujímavá. Vybrali sme výbušniny... 
-A čo budete v škole robiť zajtra? 
-V akej škole? 
****** 
Hodina zemepisu v maďarskej  škole: 
-László pozri na glóbus a povedz mi čo je to os? 
-Os? To je taký veľký paskovaný much. 
****** 
Na hodine sa učiteľ pýta:  
 -deti, kto chce ísť do neba? 
 Všetci zdvihli ruku, len Janko nie. 
 -A ty, Janko, čo? Ty nechceš ísť do neba? 
 -Áno, ale mama mi kázala, aby som išiel zo školy hneď domov. 

1.        

2.        

3        

4.        

1. *          

2. *          

3. *          

4. *          

5. *          

6. *          

7. *          

8: *          

9. *          
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